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اخـبـار  بـرگـزیـده

 آیت االله حسینی بوشهری در آیین افتتاح ششمین 
نمایشگاه کتاب دین عنوان کرد  

نقش مؤثر برگزاری نمایشگاه کتاب 
دین در تقویت بنیه فرهنگی جامعه 

به گزارش ســتاد خبری ششمین نمایشــگاه کتاب دین، آیت االله 
سیدهاشم حسینی بوشهری چهارشــنبه ۲۶ بهمن  در آیین افتتاحیه 
ششمین نمایشــگاه کتاب دین که در محل نمایشــگاه دائمی استان 
قم برگزار شــد، با اشــاره به کلام امیرالمؤمنیــن (ع) مبنی بر اینکه 
هرکس با کتاب آرامش بگیرد، هیچ آرامشــی را از دست نداده است، 
اظهار کرد: برگزاری این نمایشــگاه نقش مؤثری در نشر فرهنگ دین 
دارد. دبیر شــورای عالی حوزه های علمیه به اهداف برگزاری چنین 
نمایشــگاه هایی اشاره کرد و گفت: تقویت بنیه فرهنگی جامعه یکی 
از اصلی ترین اهداف این نمایشگاه است، چراکه انقلاب اسلامی یک 
انقلاب فرهنگی بود. رئیس جامعه مدرســین حــوزه علمیه با بیان 
اینکه فرهنگ زیربنای جامعه اســت، ادامه داد: در انقلاب اســلامی 
باید سیاســت، اشــتغال و اقتصاد بــا رویکرد فرهنگی دنبال  شــود. 
حسینی بوشهری با بیان اینکه در حوادث اخیر فرهنگ جامعه توسط 
دشمن هدف قرار گرفت، مطرح کرد: در حالی که بسیاری از مسئولان 
تصور می کردند دشــمن از ابعاد دیگری نفوذ کند و ضربه بزند اما در 
حوادث اخیر شاهد تهاجم دشمن از طریق فضای مجازی و رسانه ای 
و تبلیغاتی با هدف تغییر فرهنگ جامعــه بودیم. وی افزود: برپایی 
چنین نمایشــگاه هایی که موجب رونق تألیف، تصنیف و فعال کردن 
چاپخانه هــا و در یــک کلام رونق فرهنگی و ترویــج فرهنگی دینی 
می شــود، در خنثی کردن توطئه های فرهنگی دشمنان نقش مؤثری 
دارد. امام جمعه قم با اشــاره به تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مبنــی بر اینکــه کاغذ در دســتور کار دولت قرار بگیــرد، اظهار کرد: 
کاغذ باید به منزله کالاهای اساســی باشد، چطور مسئولان ما درباره 
تأمین معیشــت و اقتصاد مردم دغدغه دارند، همان گونه باید به فکر 
تأمین کاغذ ارزان برای ناشــران باشــند. حسینی بوشهری با اشاره به 
اینکه امروز تأمین کاغذ برای ارتقای ســطح فرهنگی ضروری است، 
عنوان کرد: کاغذ باید ارزان به دســت ناشــر برسد و این موضوع یک 
اصل اساسی است. وی افزود: اگر جامعه از نظر اقتصادی در حالت 
بی نیازی باشد، ولی از بعد فرهنگی دچار مشکل باشد، دشمن ضربه 
ســنگینی به آرمان های انقلاب خواهد زد. رئیس جامعه مدرســین 
حوزه علمیه قم با بیان اینکه باید بســتر توســعه کتاب و کتابخوانی 
فراهم شــود، خاطرنشــان کرد: آن چنان کار نشــر و کتابخوانی باید 
گسترش پیدا کند تا در هواپیماها، فرودگاه ها و پایانه های مسافربری، 
مطب پزشکان و... کتاب به صورت امانت در اختیار مسافران قرار گیرد 
تا ســرانه مطالعه افزایش یابد. حسینی بوشهری یکی دیگر از اهداف 
برپایی نمایشگاه های کتاب را تشویق و ترغیب مردم به مطالعه کتاب 
عنــوان کرد و گفت: درنظرگرفتن تخفیف مناســب برای خرید کتاب 
زمینه ساز توسعه بیشتر فرهنگ کتاب و کتابخوانی می شود. او با بیان 
اینکه کتاب ها از نمایشگاه کتاب باید به خانه ها رفته تا خانه ها رونق 
پیدا کنند، یادآور شــد: تقویت روحیه و نشاط در میان نویسندگان نیز 
از دیگر اهداف این نمایشــگاه اســت. رئیس جامعه مدرسین با بیان 
اینکه امروز نویســنده و ناشر و چاپخانه دار به دلیل گرانی کاغذ دچار 
مشــکل هستند، ادامه داد: امروز نویسندگانی هستند که چندین جلد 
کتــاب نگارش کرده اند، ولی به دلیل گرانــی کاغذ نمی توانند آنها را 
به چاپ برســانند و درنتیجه بی انگیزه می شوند و نویسنده بی انگیزه 
نیز نمی تواند کتاب فاخر نگارش کند. حسینی بوشــهری با اشــاره به 
اینکه در جامعه اسلامی ما نباید ناشران و نویسندگان مشکل داشته 
باشند، بیان کرد: همان گونه که وزارتخانه های اقتصادی درگیر زندگی 
معیشــت مردم هســتند، وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی نیز باید 
دغدغه رفع مشــکلات فرهنگی و حوزه کتاب و کتابخوانی را داشته 
باشــد. وی همچنین بر لزوم ارائه تسهیلات قرض الحسنه به ناشران 
و چاپخانــه داران تأکید کــرد و گفت: وزارت ارشــاد بودجه ای برای 
وام دادن به مؤلفان و ناشران با سود کم در نظر بگیرد تا جامعه رونق 
پیدا کند، نه با سودهای ۱۸ درصد که تا عمر دارند قسط بدهند! رئیس 
جامعه مدرسین با اشاره به اینکه اگر این اتفاقات رقم نخورد دیگران 
برای ما برنامه ریزی می کنند، اظهار کرد: امروز نویســندگان و ناشران 
رزمندگان جبهه فرهنگ کشــور هستند و سنگر پاسداری از ارزش ها، 
رفع نیازهــای فکری جامعه، و رد شــبهات و القائــات بیگانگان بر 
عهده این افراد است. حسینی بوشهری اضافه کرد: اگر در نویسندگان 
و ناشــران توانمنــدی لازم را ایجاد کنیم و وزارت ارشــاد از این افراد 

حمایت داشته باشند، می توانیم در مقابل دشمن ایستادگی کنیم.

معاون وزیر اطلاعات: 
حضور ۳۰ هزار نیروی حراستی در 

اعتراضات اخیر
رئیس ســازمان حراســت کل کشــور گفت: در اغتشاشات اخیر 
دشــمن با استفاده از روش های ترکیبی به صحنه آمد؛ اما حدود ۳۰ 
هزار نفر از نیروهای حراست در سراسر کشور برای مبارزه با این فتنه 
در کنــار دیگران پای کار آمدند. «سیدحســین حجتی»، معاون وزیر 
اطلاعات، در ســمینار بانوان حراســت با عنوان «زن، عفت، امنیت» 
گفت: اشــتباه بزرگ آن اســت که برخی تصــور می کنند که تربیت 
افراد صرفا در اجتماع شــکل می گیرد؛ در صورتی  که تربیت افراد در 
خانواده شــکل می گیرد و دشمن با شــعار «زن، زندگی، آزادی» به  
دنبال مخدوش کــردن نهضت خانواده بود و ما بــه دنبال برگزاری 
همایشــی با عنوان «زن، عفت، امنیت» بودیم. او با بیان اینکه کمک 
به بهبود فرایندهای اداری بایــد به عنوان راهبرد اصلی مدنظر قرار 
گیرد، گفت: به عنوان مثال در اغتشاشات اخیر دشمن با همه ترکیبات 
به صحنه آمد و حدود ۳۰ هزار نفر از حراســت کشور برای مبارزه با 
این موضــوع در کنار دیگران پای کار آمدند. حجتی با تأکید بر اینکه 
همه این رویکردها را در برنامه ســال ۱۴۰۲ مورد توجه قرار خواهیم 
داد، خاطرنشان کرد: در برنامه های پیش روی سازمان افزایش کارکرد 
بانوان در بخش حراســتی در دســتور کار اســت و دفتری در تمام 

استان ها با ریاست بانوان تشکیل خواهد شد.

 رهبر انقلاب در دیدار مســئولان، سفیران کشورهای اسلامی و شرکت کنندگان در مسابقات 
قرآن تأکید کردند که علت اصلی ایران هراسی، حمایت صریح و بی ملاحظه جمهوری اسلامی 
از فلسطین است. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری، حضرت آیت االله خامنه ای 
صبح روز گذشته در عید سعید مبعث، در دیدار مسئولان نظام، نمایندگان و سفیران کشورهای 
اسلامی و میهمانان و شــرکت کنندگان در مسابقات بین المللی قرآن، استفاده از گنجینه های 
عظیم و تمام نشــدنی بعثت رســول خاتم(ص) را علاج همه مشــکلات و راه رســیدن امت 
اســلامی به ســعادت دنیوی و اخروی خواندند و افزودند: اگر کشــورهای اسلامی به تعالیم 
بعثت عمل می کردند، رژیم خبیث و شرور صهیونیستی نمی توانست در مقابل چشمان امت 
اسلامی این گونه به مظلومان فلسطینی ظلم و جنایت کند که البته ملت ایران و نظام اسلامی 
همچنان به وظایف خود در این زمینه عمل خواهند کرد. رهبر انقلاب اســلامی با تبریک این 
عید خجســته به ملت ایران و مسلمانان جهان و همه حق طلبان عالم، بعثت را بزرگ ترین و 
گرانقدرترین هدیه و نعمت الهی به بشــریت برشمردند و در تبیین گنجینه های بعثت رسول 
اکرم  گفتند: توحید و رهایی از بندگی غیر خدا، عظیم ترین گنجینه بعثت است؛ چرا که هر جنگ 

و جنایت و خباثتی در طول تاریخ از بندگی غیر خدا نشئت گرفته است.
«تزکیه» به عنوان داروی رهایی انسان و جوامع بشری از هر نوع فساد، «تعلیم» به معنای 
قــرار دادن زندگی فردی و اجتماعی تحت هدایت هــا و فرامین الهی و «حکمت» یعنی اداره 
زندگی بشــر با عقــل و خردمندی و فرزانگی، از دیگر گنجینه هــای بعثت پیامبر خاتم بود که 
رهبر انقلاب به تبیین آنها پرداختند. حضرت آیت االله خامنه ای در ادامه اســتناد به آیات قرآن 
مجید برای بیان گنجینه های بعثت، «استقامت» را رمز و راه رسیدن به هر مقصودی دانستند و 
افزودند: «اقامه قسط» نیز از دیگر هدایای بی نظیر الهی است که در نعمت بعثت پیامبر  به بشر 
ارزانی شده اســت. رهبر انقلاب با بیان آیه شریفه «اشداءُ علی الکفّارِ رحماءُ بینَهم» افزودند: 
اشداء به معنای محکم و غیرقابل  نفوذ  بودن در مقابل دشمنان است که متأسفانه مورد توجه 
قرار نمی گیرد. البته ارتباطات خوب، با اختیار منظم و عاقلانه با جوامع دیگر، خوب است، اما 

در موضوع نفوذ، انسان و جامعه عملا تحت کنترل و مدیریت بیگانه قرار می گیرند. ایشان مهر، 
محبت، صفا و صمیمیت در میان افراد جامعه را هدیه ارزشمند دیگری از بعثت رسول خاتم 
دانستند و افزودند: اجتناب و کناره گیری از طغیانگران عالم و رها شدن از ظلمات و زنجیرهای 

جهل و تعصب و جمود و توقف، از جمله هزاران گنجینه ممتاز اسلام و بعثت است.
حضرت آیت االله خامنه ای، نشناختن گنجینه های بعثت، کفران آنها و بسنده کردن به افتخار 
زبانی نه عملی را از جمله رفتارهای جوامع بشری در مقابل این نعمت بیکران دانستند و گفتند: 
تفرقه، عقب ماندگی و دیگر ضعف هــای متعدد عملی و علمی، نتیجه این گونه برخوردها با 
بعثت اســت. رهبر انقلاب ایجاد بزرگ ترین تمدن جامعه بشــری در قرن های سوم و چهارم 
هجری را نتیجه عمل نسبی به تعالیم قرآن خواندند و افزودند: امروز هم اگر ظرفیت بی نظیر 
بعثت و قرآن به کار گرفته شود، ضعف های دنیای اسلام برطرف و زمینه سعادت و پیشرفت 
مهیا خواهد شــد. حضرت آیت االله خامنه ای مسئله فلسطین را از جمله ضعف ها و زخم های 
مهم امت اسلامی دانســتند و گفتند: یک ملت و یک کشور در مقابل چشمان تماشاگر دنیای 
اسلام مورد ظلم بی پایان و هر روزه رژیمی وحشی، خبیث و شرور قرار گرفته است و کشورهای 
اســلامی با این همه ثروت، ظرفیت و توانایی فقط نگاه می  کنند و حتی برخی از این کشــورها 
به خصــوص در این اواخر، با این رژیم خون خوار همراهی هم می کنند. رهبر انقلاب، تضعیف 
این گونه کشــورها را ازجمله نتایج ســکوت در مقابل جنایات و همراهی با صهیونیســت ها 
دانســتند و افزودند: وضع به جایی رســیده که آمریکا، فرانســه و چند کشــور دیگر، با ادعای 
حل مشکلات مســلمانان، برای خود حق دخالت در دنیای اســلام قائل شده اند، در حالی که 
خودشان در حل مشــکلات و اداره کشورهایشان درمانده و ناتوان هستند. ایشان تأکید کردند: 
اگر از همان روز اول، دولت های اســلامی به سخنان خیرخواهان از جمله علمای بزرگ نجف 
گوش می دادند و در مقابل رژیم غاصب محکم می ایســتادند، امروز قطعا وضع منطقه غرب 
آســیا متفاوت بود و امت اســلامی متحدتر و از جهات مختلف قدرتمندتر بود. رهبر انقلاب با 
اشــاره به مواضع صریح و علنی جمهوری اسلامی در حمایت از مظلومان فلسطینی گفتند: 

نظام اسلامی ملاحظه هیچ کس را نمی کند و ضمن حمایت و دفاع آشکار از ملت فلسطین، به 
هر طریقی بتواند همچنان به آنها کمک خواهد کرد. ایشان با اشاره به تمرکز دشمنان بر محور 
ایران هراســی، گفتند: متأسفانه دولت هایی که موظفند خودشان هم به ملت فلسطین کمک 
کنند، با ایران هراسیِ دشمنان اسلام هم صدا می شوند. حضرت آیت االله خامنه ای، بازگشت به 
تعالیم بعثت، اتحاد و همدلی ملت های مســلمان و همــکاری واقعی نه صوری دولت های 
اســلامی را راه حل همه مشکلات امت اســلامی خواندند و در پایان سخنانشان با ابراز تأسف 
و تألــم مجدد از زلزله بزرگ اخیر در ترکیه و ســوریه که قربانیان و آســیب دیدگان فراوانی بر 
جای گذاشــته است، افزودند: اهمیت مسائل سیاسی مثل فلسطین و دخالت های آمریکا باید 
در هر شــرایطی مورد توجه و پیش چشم امت اسلامی قرار داشته باشد. در ابتدای این دیدار، 
رئیس جمهور در سخنانی با بیان اینکه فلسفه بعثت، انسان سازی و جامعه سازی قرآنی است، 
گفت: پس از انقلاب اسلامی دشمنان همچون صدر اسلام با جنگ نظامی، اقتصادی، سیاسی 
و تبلیغاتی مقابل ملت ما صف آرایی کرده اند، اما مردم ایران با استقامت مثال زدنی خود انواع 
توطئه های سلطه گران را ناکام گذاشته اند. آقای رئیسی با قدردانی از حماسه سازی اخیر مردم 
در راهپیمایی ۲۲ بهمن، آن را مســئولیتی مضاعف برای کلیه دســت اندرکاران مسائل کشور 
برشــمرد و تأکید کرد: با مشارکت مردم هیچ مشکلی غیرقابل حل نیست و به رهبری و مردم 

عزیز کشورمان عرض می کنیم که وضع تورمی فعلی را بی تردید کنترل خواهیم کرد.
رئیس جمهور همچنین با اشــاره به محاسبات غلط دشمنان درباره ملت ایران از جمله در 
حوادث پاییز گذشــته، تصریح کرد: غربی ها تا دیروز مدعی دنبال کردن توافق بودند، اما وقتی 
ناچار به پذیرش خواســته های بحق مردم ایران شــدند، با آغاز اغتشاشات میز مذاکره را ترک 
کردند و با روی آوردن به آشــوب، گفتند ادامــه کار را در خیابان دنبال می کنیم، اما جمهوری 
اسلامی ایران با حضور عزتمندانه و سازنده در مجامع بین المللی، منافع ملت را استیفا خواهد 

کرد.

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان، سفیران کشورهای اسلامی و شرکت کنندگان در مسابقات قرآن:
علت اصلی ایران هراسی، حمایت صریح و بی ملاحظه جمهوری اسلامی از فلسطین است

 دیــروز شــنبه کنفرانس امنیتــی مونیخ میزبان بخشــی از جریان 
اپوزیســیون و تعــدادی از چهره های معاند بود. به مــوازات برگزاری 
کنفرانس امنیتی مونیخ بدون حضور ایران و دعوت از جریان اپوزیسیون 
در این کنفرانس، شــاهد برگزاری نشســت دیگری در اســلو، پایتخت 
نروژ، با موضوع حقوق بشــر بودیم کــه در آنجا هم چهره های معاند 
به فضای ضدایرانی دامن زدند. البته سخنگوی وزارت امور خارجه در 
توییتی نسبت به حضور برخی افراد در مونیخ و دیدار مکرون با عناصر 
ضدانقلاب واکنش نشان داد. ناصر کنعانی در صفحه شخصی خود در 
توییتر نوشت: «آنانی که ۴۴ سال حضور بی نظیر اکثریت قریب به اتفاق 
ایرانیان در حمایت از کشور، انقلاب و رهبری خود را نادیده می گیرند و به 
سراغ چند دلقک بی هویت می روند، نه به دموکراسی اعتقاد دارند و نه 
انقلاب و ملت ایران را می شناسند. به زودی در مقابل استقامت، قدرت 
و عظمت ملت ایران زانو خواهید زد». قبل تر هم کنعانی در نشســت 
خبــری ۲۴ بهمن ماه و در واکنش به دعوت نشــدن ایران به کنفرانس 
مونیــخ اظهار کرده بود: «اگر هدف از برگزاری کنفرانس امنیتی مونیخ 
کمک به تعمیق امنیت در حوزه منطقه ای و جهانی اســت، اقداماتی 
ازجمله دعوت نکردن از برخی کشورها رویکردی گزینشی با انگیزه های 
سیاســی است و نشان دهنده تداوم رویکرد اشتباه در ارتباط با تحولات 
جمهوری اســلامی ایران و نقض غرض است. این اقدام مغایر با اصل 
بی طرفی به ویژه در رابطه با کشــوری که نقش مهم و تعیین کننده در 

حوزه امنیت بین الملل و منطقه دارد، است».
از  زلنسکی تا سوناک

علاوه بر حضور فعال چهره های معاند ایرانی در کنفرانس امنیتی 
مونیخ، دیگر مدعوین و ســخنرانان هم به تهران تاختند. در این راستا 
کنفرانس مذکور روز جمعه ۱۷ فوریه (۲۸ بهمن) با سخنان ولودیمیر 
زلنســکی آغاز به کار کرد. رئیس جمهوری اوکراین که از طریق تماس 
ویدئویی در این جلســه حاضر شــده بود، با اشــاره به استفاده روسیه 
از پهپاد های ایرانی مدعی شــد: «در حالی که مــا در حال مذاکره برای 
جت های جنگنده هســتیم، کرملیــن ایران را متقاعد کرده اســت که 
پهپاد های مرگبار به روســیه بفرســتد. کرملین آماده است بهای آن را 
بپردازد، نه فقط با پول؛ بلکه با اورانیوم ۹۲ درصد غنی شده. من مطمئن 
هستم که هیچ کسی در اینجا حاضر نیست این ریسک را بپذیرد». البته 
به موازات انجام این ســخنرانی ویدئویی زلنسکی در کنفرانس امنیتی 
مونیــخ و مطرح کردن برخــی ادعاهای ضدایرانــی، رئیس جمهوری 
اوکراین همان روز (جمعه)، میزبان وزیر امور خارجه اسرائیل بود. الی 
کوهن که در اولین سفر خارجی خود کی یف را برگزیده بود، در دیدارش 
با زلنســکی روش های همکاری علیه ایــران در عرصه بین المللی را 
بررســی کرد. زلنســکی هم در این دیدار با تکرار برخی ادعاها، از ایران 
به عنوان «دشمن مشترک» اسرائیل و اوکراین نام برد. در کنار ادعاهای 
ضدایرانی زلنســکی، یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل، هم با حضور در 
کنفرانس امنیتی مونیخ، روز جمعه مدعی شد که ایران در حال فروش 
ســلاح به بیش از ۵۰ کشور جهان است. گالانت در ادامه تأکید کرد در 
سال گذشته ایران به صادرکننده جهانی تسلیحات کشنده تبدیل شده 
و با ۵۰ کشــور جهان برای فروش ســلاح به آنها در تماس است. وزیر 
جنگ اسرائیل با این ادعا که تهدید ایران در قاره ها و علیه ملت ها رو به 
افزایش است، گفت: «ایران پهپادهایی با برد هزار کیلومتر به کشورهایی 
در شــرق اروپا ازجمله بلاروس می فرستد و در گذشته نیز در آمریکای 
جنوبی همین کار را کرده اســت». او افــزود: «جامعه بین المللی باید 
متحد شود و گام های فوری و سریع برای توقف این معاملات تسلیحاتی 
و ایجاد یک مکانیسم مجازات مؤثر برای آن بردارد». در عین حال وزارت 
امور خارجه آمریکا در بیانیه ای از دیدار و گفت وگوی وزرای امور خارجه 
این کشــور با فرانسه، آلمان و انگلیس(تروئیکای اروپا) درباره ایران در 
حاشــیه نشســت مونیخ خبر داد. وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا با 
انتشــار بیانیه ای اعلام کرد: «آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، 
در حاشــیه کنفرانس امنیتی مونیخ با کاترین کولونا، وزیر امور خارجه 
فرانسه، آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان و جیمز کلورلی، وزیر امور 
خارجه انگلیس دیدار کرد. آنها بر نگرانی شان درباره تنش زایی برنامه 
هســته ای ایران و عدم همکاری آن بــا آژانس بین المللی انرژی اتمی 
تأکید کرده و خواستار تغییر رویه ایران شدند». در این بیانیه آمده است: 
«آنها همچنین درباره نگرانی هایشان در زمینه همکاری های دوسویه 
نظامی میان ایران و روسیه که در حال عمیق ترشدن است و تأثیر آن بر 
امنیــت و ثبات منطقه و فراتر از آن رایزنی کردند». وزارت امور خارجه 
آمریــکا در ادامه فعالیــت مداخله جویانه مطرح کــرد: «وزرای امور 

خارجه این کشــورها بر همبستگی شان با ملت ایران با توجه به نقض 
حقوق بشر توســط ایران تأکید کرده و با هماهنگی دقیق رویکردشان 
نســبت به فعالیت های ثبات زدای حکومت ایــران موافقت کردند». 
همچنین ریشی سوناک، نخست وزیر بریتانیا و سناتور باب منندز، رئیس 
کمیسیون روابط خارجی سنای آمریکا، در این کنفرانس ادعاهایی ضد 

ایرانی مطرح کردند.
نشست مشترک ضدایرانی در ریاض

پیــش از آغاز کنفرانس امنیتی مونیخ، آمریکا و شــورای همکاری 
خلیج فارس پنجشنبه هفته گذشته و پس از پایان نشست مشترک شان 
در ریاض، در بیانیه ای آنچه را سیاست های بی ثبات کننده ایران، حمایت 
از تروریســم، اســتفاده از موشک های پیشرفته، تســلیحات سایبری و 
پهپادی و اشــاعه آنها در منطقه و جهان عنوان شــده است، محکوم 
کردند. به نوشته روزنامه سعودی گزِت، اعضای شورای همکاری خلیج 
(فارس) و آمریکا در این بیانیه  مشترک عزم خود را برای کمک به امنیت 
و ثبات منطقه تحت چارچوب همکاری اســتراتژیک شورای همکاری 
خلیج (فارس) و ایالات متحده مورد تأکید قرار دارند. آنها همچنین در 
این بیانیه مدعی شدند که ایران همچنان به ارائه تسلیحات و موشک 
بــه حوثی ها در یمن ادامــه می دهد که بنا بر ادعاهــای آنها موجب 
طولانی ترشــدن جنگ در یمن شده اســت. اعضای شورای همکاری 
خلیج (فارس) و آمریکا با ابراز نگرانی نســبت به پیشرفت های برنامه 
هسته ای ایران در اظهاراتی مداخله جویانه از تهران خواستند که به طور 
کامل و مؤثر با تحقیقات آژانس بین المللی انرژی اتمی همکاری کند. 
در این بیانیه با تکیه بر ادعاها علیه برنامه صلح آمیز هسته ای کشورمان 
آمده اســت که ایالات متحده بار دیگر بر تعهد رئیس جمهور بایدن به 
عدم اجازه دســتیابی ایران به ســلاح هسته ای تأکید کرد. همچنین در 
این بیانیه، ایالات متحده و کشــورهای عضو شــورای همکاری خلیج 
(فــارس) تعهد خود را به گســترش همکاری هــای دفاعی و قابلیت 
همکاری بــرای ارتقای توانمندی های خود بــرای محدود کردن آنچه 
توانایی ایران برای انجــام فعالیت های بی ثبات کننده و بازدارندگی آن 
در آینده خواندند، اعلام کردند. در مقابل سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران با رد مطالب مندرج در بیانیه ســومین نشســت کارگروه مشترک 
آمریکا و شــورای همکاری خلیــج فارس درباره ایــران، صدور چنین 
بیانیه هایی را در راستای راهبرد دیرینه رژیم آمریکا در تفرقه انگیزی بین 
کشورهای منطقه دانست. به گزارش وزارت امور خارجه، ناصر کنعانی 
بــا رد اتهامات تکراری و ملال آور وارده در بیانیه مذکور افزود: «فروش 
میلیاردها دلار سلاح و جنگ افزار از سوی آمریکا به کشورهای منطقه، 
حمایت از تروریسم تکفیری، استمرار حمایت تمام عیار از جنایات رژیم 
صهیونیستی علیه ملت مظلوم فلسطین و جنگ ویرانگر چندین ساله 
علیه ملت یمن، ماحصل سیاست های مخرب و مداخله جویانه آمریکا 
در منطقه غرب آســیا و خلیج فارس بــوده و ثبات و امنیت منطقه را 
بر هم زده اســت». سخنگوی دستگاه دیپلماسی، با اشاره به اعتقاد و 
پایبندی مســئولانه جمهوری اسلامی ایران به دیپلماسی منطقه ای و 
پایان بحران ها از طریق راه حل سیاسی و نیز روابط مطلوب و رو به رشد 
ایران با کشورهای همســایه، ابراز امیدواری کرد که کشورهای منطقه 
با درک صحیح نیات منفعت طلبانه و سیاست های شرورانه آمریکا در 

منطقه، در مســیر صلح و امنیت و توســعه پایدار منطقه گام بردارند. 
کنعانی در پایان تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران به پیشبرد برنامه 
صلح آمیز هسته ای خود و همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
وفق حقوق و تکالیف ذیل معاهده عدم اشــاعه و موافقت نامه جامع 
پادمان به صورتی سازنده ادامه داده و تحت تأثیر فشارهای سیاسی و 

جوسازی های تبلیغاتی قرار نمی گیرد».
زنگ خطر مشروعیت بخشی و مشروعیت زدایی دیپلماتیک

فــارغ از واکنش های ناصر کنعانــی و دیگر مقامــات، تهران باید 
توجه داشته باشد که تحولات بیرون از مرزهای کشور سیال شده و در 
عین حال ماهیتی ضدایرانی پیدا کرده اســت. در این راستا، کنفرانس 
امنیتی مونیخ بدون حضــور نماینده ای از ایران می تواند نقطه عطفی 
در مشروعیت  بخشــی دیپلماتیک به جریان اپوزیســیون و چهره های 
معاند باشــد. البته  پیش تر مشروعیت بخشــی سیاســی این جریان با 
نشســت در دانشگاه جورج تاون واشــنگتن آغاز شده است. بر همین 
اســاس، بیراهه نخواهد بود که این احتمال داده شــود از این پس در 
کنفرانس هــای مهم جهانی مانند داووس هم این رویه و بدعت تکرار 
شــود. بنابراین جا دارد ایران به جای به کار گیری ادبیاتی ســخت برای 
تغییر معادلات به نفع خود، روی یک سیاست خارجی هوشمند تمرکز 
کنــد. در این باره حمیدرضا صداقت به «شــرق» از تهدیدزا بودن تداوم 
روند کنونی می گوید و تأکید دارد: «اگر دســتگاه دیپلماســی به دنبال 
شکســتن فضای ضدایرانی  ای که در ماه های اخیر از سوی کشورهای 
غربی شــکل گرفته  است، نباشــد، باید در آینده هزینه های بیشتری را 
متحمل شــود». به همین دلیل این تحلیلگر حوزه سیاســت خارجی 
اولین راهکار برای برون رفت از وضعیت کنونی و شکســت پروژه های 
ضدایرانی در خارج از مرزهای کشور را اصلاح در درون می داند و بر این 
باور اســت که باید در موضوعات محل اختلاف ، با ترسیم یک پارادایم 
مشــخص، دقیق، منعطف، عقلانی و مبتنی بــر اقتضائات بین الملل، 
بتــوان از منافع ایران دفاع کرد؛ در غیر این صورت می توان تصریح کرد 
که بخشی از کشورهای غربی در حرکتی قابل بررسی و منفعت طلبانه، 
در حال رسمیت بخشــیدن به جریان اپوزیســیون و چهره های معاند 
به جای جمهوری اســلامی ایران هســتند؛ روندی که از منظر مفســر 
حوزه بین الملل مشــابهش در قبال جریان اپوزیســیون کشــورهایی 
همچون ونزوئلا، سوریه و ... انجام شد. اگرچه تحلیلگر حوزه سیاست 
خارجی تأکید دارد که در این روند مشروعیت بخشــی به اپوزیسیون ها، 
گروه های یاد شده به موفقیت دست پیدا نکرده اند، اما نقطه عطفی در 
مشــروعیت زدایی از ساختار سیاسی مستقر در دمشق و کاراکاس بوده 
اســت. پس تهران برای توقف این روند مداخله جویانــه باید از اهرم 
دیپلماسی در جهت تحقق منافع ملی بیشترین و بهترین بهره برداری را 
داشته باشد. عباس یوسفی، دیگر کارشناسی که در گفت وگو با «شرق» 
به بررسی این موضوع پرداخته است، ضمن تأیید گفته های حمیدرضا 
صداقت، از نگاه و زاویه متفاوتی به مسئله ورود می کند و اعتقاد دارد 
«تهران هم باید روی گزینه های آلترناتیو تمرکز بیشتری داشته باشد». 
در این راســتا، برگزاری نشســت هایی مانند کنفرانس امنیتی تهران و 
نظایر آن، از جمله اقداماتی اســت که از دید این کارشناس می تواند به 
مشروعیت بخشی بیشتر جمهوری اســلامی ایران در سطح منطقه و 

جهان کمک کند. البته تحلیلگر مسائل بین الملل پیش زمینه جدی این 
گام را منوط به ارتقای جایگاه سیاست خارجی ایران می داند. در تشریح 
بیشــتر این گزاره، یوسفی حل وفصل ســه موضوع را کلیدی می داند؛ 
پرونده فعالیت های هسته ای و احیای برجام و همچنین پایان دادن به 
موضوعات جنگ اوکراین و سر و سامان دادن به مسائل حقوق بشری. با 
تحقق این پیش شرط ها، یوسفی اعتقاد دارد: «اگر تهران کنفرانس های 
امنیتی را در ایران به شکل جدی و مداوم برگزار کند، می تواند وجهه و 

چهره دیپلماتیک ترازگونه ای را ترسیم کند».
آنچه  از منظر عباس یوســفی به عنوان اقدامات مد نظر تهران برای 
مشروعیت بخشی بیشــتر و ترمیم چهره دیپلماتیک ایران در منطقه و 
جهان مطرح شــد، حمیدرضا صداقت را بر آن داشــت که روی جنبه 
دیگری از تحرکات سیاســت خارجی ایران و به خصوص ســفر هفته 
گذشته رئیسی به مثابه اهرمی در جهت تقویت وزنه تهران مانور دهد. 
در این باره صداقت به «شــرق» از تأثیر این ســفر بــر فضای ضدایرانی 
کنفرانــس امنیتی مونیخ گفــت؛ چرا که به باور وی، پس از این ســفر 
رئیســی بود که شــاهد دســتور کار ضدایرانی و ضدچینی کنفرانس 
مذکور بودیم. بنابراین به باور این تحلیلگر باید چرخش به شرق، ضمن 
تأمین کردن منافع ملی بتواند به اعتباربخشی دیپلماتیک ایران در سطح 
منطقه و جهان منجر شود. البته صداقت در صحنه عمل، سفر رئیسی 
و دستاوردهایش روی کاغذ را در سطح مطلوب تأمین کننده این هدف 
نمی داند و در این راســتا به گفته های اخیــر حمید ابوطالبی (معاون 
سیاسی روحانی) اشــاره می کند. معاون سیاسی ریاست جمهوری در 
دولــت روحانی روز جمعه با انتشــار توییتی به تحلیل ســفر ابراهیم 
رئیســی به چین پرداخت. ابوطالبی نوشت: «قصد ندارم در مورد سفر 
رئیس دولت به چین و روابط با پکن مفصل  بنویســم؛ چراکه دولتیان 
به زودی به اسطوره ســازی از این ســفر خواهند پرداخت. با این وجود 
آنچه به نظر من در این سفر مهم است، سخنان و تمایلات طرف ایرانی 
نیست، بلکه اظهارات رئیس جمهور چین و بیانیه پایان سفر است که 

اهمیتی مبنایی دارد؛ زیرا:
۱) شی جین پینگ که چند ماه پیش در عربستان گفته بود   «رهبران 
از هرگونه تلاش صلح آمیز امارات برای رسیدن به راه حل صلح آمیز در 
مورد جزایر سه گانه حمایت می کنند... و از ایران می خواهند به اصول 
حسن  هم جواری و عدم  دخالت در امور داخلی کشورها احترام بگذارد 
و...»، اکنون می گوید: چین از ایران برای تأمین حاکمیت ملی، استقلال 
و «یکپارچگی سرزمینی» خود حمایت کرده و مخالف دخالت نیروهای 
خارجــی در امور داخلی ایران و تضعیف امنیت و ثبات ایران اســت»؛ 
جملاتی کلیشه ای و تقریبا همسان با بیانیه چین در عربستان و مطابق 

با خواسته های میزبانان و میهمانان!
۲) نکته مهم دیگر بیانیه پایانی دو رئیس جمهور است که در آن:

- برخلاف بیانیه سفر شی جین پینگ به تهران در ابتدای ۱۳۹۵، در 
بیانیه پکن ۱۴۰۱ هم نام «برنامه جامع همکاری های مشترک ۲۵ساله» 

حذف و هم از تحولات آن خبری نیست؛
- تعهدات چین در همکاری های هســته ای و مدرن ســازی رآکتور 

اراک پیگیری نشده؛
 - همکاری بانکی، پولی، فاینانس و... مطرح نیست؛

- ایران برای اولین  بار و در بالاترین سطح، با ذکر نام اسرائیل و عدم 
طرح مواضع رســمی خود و با تأیید تأسیسات هسته ای آن، از اسرائیل 

می خواهد به پیمان عدم اشاعه بپیوندد!
- چین، ذکر مســتقل ضرورت لغو تحریم ها را نپذیرفته  و همچون 

آمریکا آن را منوط به پذیرش برجام می داند؛
 - روابــط اقتصادی با چین هم یعنی: توســعه همکاری ها با ایران 
در تجــارت، ترانزیت، فرهنــگ و لغو یک طرفه ویزای ایــران و...؛ البته 
ذیل رعایت ســاختار موجود روابط  بین الملل به ویژه تحریم ها و آنچه 
ســخنگوی وزارت خارجه چیــن برای اطمینان به آمریــکا و اعراب و 

اسرائیل می گوید که این سفر علیه هیچ کشور ثالثی نیست!
۳) لذا هما ن گونه که تاکنون نوشــته ام، این مواضع می نمایاند که 
چیــن: «با آمریکایی ها آمریکایی، با عرب هــا عربی و با ایرانی ها ایرانی 
می رقصد»؛ با روســیه، که شریک کهن و استراتژیک پکن است، حاضر 
نیســت در ساختار روابط استراتژیک خود همراه شود؛ در منطقه شرق 

آسیا تهدید و زور به  کار می برد و... .
 این تغییرات محتوایی و عقب نشینی وسیع چین از تعهدات بیانیه 
۱۳۹۵ و بیان کلیات در ۱۴۰۱ می نمایاند که چین کشوری است که صرفا 
«وفــق منافع کلان خویش گام برمی دارد». پس پکن را همان گونه که 
نشان می دهد، ببینیم؛ و بدانیم که از سفر به پکن، «توازن استراتژیک در 

روابط خارجی ایران» به دست نخواهد آمد».
پیرو آنچه ابوطالبی در این توییت خود نوشــته اســت، حمیدرضا 
صداقــت هم در پایــان گفت وگوی خــود با «شــرق»، روی این نکته 
مهم دســت می گذارد که «اگر ایران صرفا به دنبال تقویت وزن خود، 
ذیل افزایش تعاملات با روســیه و چین اســت، نه تنهــا نمی تواند به 
مشروعیت بخشــی بیشــتر نائل آید، بلکه بیش از پیش به معضلات 

دیپلماتیک خود دامن می زند».

«شرق» از دامن زدن غرب به فضای ضد ایرانی با حضور اپوزیسیون خودخوانده در روزهای اخیر گزارش می دهد

کنفرانس های فشار


